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REBUBHIEA BE FANKIA SRS {ENRE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

et o DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 011-2801-2020

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
Y

CONSIDERAND O:

Que JINQIU QIU, portador del pasaporte No. EA3450724, presento ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categorfa I, denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 27 de enero de 2020, JINQIU QIU, presentd ante el Ministerio
de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”, ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogona y provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JULIO
CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO, personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IRC-
025-2004 e IRC-045-2004, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 20009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 28 de enero de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
[, denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria 1, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA” promovido por JINQIU QIU.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 28 dias, del mes de enero del afio dos mil veinte (2020).

CUMPLASE,

C

DONILUS DOMINGURZ A~ o
Director de Evaluacioh de Impacto An\biehthf >

\r‘\i.
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INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |27 DE ENERO DE 2020
FECHA DE INFORME;: | 28 DE ENERO DE 2020

CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
PROYECTO: RESTDENCIA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: JINQIU QIU

JULIO CESAR CRUZ IRC-025-2004
CONSULTORES: RICAURTE SAMANIEGO IRC-045-2004

" PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE METETIL.

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de un local comercial y residencia de una (1) planta,

tendran bafios, pasillos, 4rea de estacionamiento, etc. lo que corresponde a un area de construccion
de 64.50 m2.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36
de 3 de junio de 2019 y demés normas complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid
el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”, se
evidencid que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Vs RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE @ AL COMERCIAL Y RESIDENCIA”,
promovido por JINQIU QIU. &.}“ .

""“W

~ 2
MIAM ”:N” ALIEIA CASTILLERO P.
idel (Eepa‘rtamento de Evaluacion de
ienif studioy’ de Impacto Ambiental.

,/

¥ N((‘m)(o,u i

\QOMILYJIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA T
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA.
PROMOTOR: JINOQIU QIU.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-009-2020.

FECHA DE ENTRADA: 27/01/2020.

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.
REVISADO POR: JORGE SANCHEZ.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
o 5 X
c) Correo electrdnico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
. X
estudio presentado.
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental.
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

pifl 2oz X
de pago, por los tramites de evaluacion.
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.
52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.
5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) %
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Solidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

3.9 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

DEEIA-F-003 version 1.0
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6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
i DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar %
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI(')I,\I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacién ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos 'y culturales X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la %
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién especificas %
frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI | NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
" : > ; X
deberan presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
. X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Anélisis de compatibilidad.

DEEIA-F-003 version 1.0
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Julio César IRC-025-04 ARC-022-2304- v
Cruz 2018
Ricaurte IRC-045-04 ARC-126-3012- v
Samaniego 2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA

Corregimiento: METETI] Categoria:] |
Distrito: PINOGANA
Provincia: DARIEN

PROMOTOR

NOMBRE: JINQIU QIU )
| DIRECCION DE CONTACTO: PROVINCIA DE DARIEN
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JINOIU QIU ) Cédula:EA3450724
Direccion de Contacto: : PROVINCIA DE DARIEN

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Erika Castillo
Fim AL
Fecha de Verificacion 27 de enero de 2020

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

"~ Tombre Jorge $anchez
. Irma N
Fecha de Verificacion 27 ero de 2020
U v/

> =

O
fUNY

MIAMBIENTE

Departamento de Gestion de
Impacto Ambiental /

DEGIA F-XXXXX
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ACTA DE PRESENTACI(')N DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne=_0I3 . 2020

provECTO: _ (U Aoy er, oy, -

UBICACION:

74 ‘L
PROMOTOR: ' _ [w,m Bliw

CATEGORIA: | |

FECHA DE ENTRADA: DIA 27/ MES g W ANO 2020

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 % X 13 O 14.

DECLARACION ~ JURADA  DEBIDAMENTE
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA .
3 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
4. | PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL,

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA o g
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL //)UWW Aalural
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE v~

PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL |
9. | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO |/
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN 1
ACTUALIZADOS y HABILITADOS

NSNS RESOS

10.

Entregado por: (Usuario) Revisado por: 1913ter de Ambiente)
Nombre: ‘j N &)l U G) \J T.écnico: ])[4 ;,)

Cedula: E/)( X &R ,/§Z Firma: /", 1,/45/

Correo:

Teléfono: /79)’3/ 99 39
Firma: /}/,,Ly A L

DEEIA-F-001 version 2.0
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Sistema Nacionat de Ingreso

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=57599

©

mg Ministerio de Ambiente No.
2 R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
gm"l‘ 57599
8 Direccion de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De QIU JIN QIU / EA3450724 Fecha del Recibo 11/12/2019
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 3.00
Slip de de B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
: 1 13.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA MEDIANTE SLIP PAZ Y SALVO N°11069338 Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
SLIPN°®110669339
Ql_a_ Mes Aﬁo T Horé —
11 | 12 [ 2019 [01:49:39 e S—— ;
PM RE.“.‘ILI-A‘-”CACT'. TOQVW 1 ;
QUADA
I
Nombre ﬁgl Cajero Edn% Tufion Sello
IMP 1

ldel

11/12/2019 01:49 p. m.



Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=171165

m@ Republica de Panama @

MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Ministerio de Ambiente

Certificado de Paz y Salvo

N° 171165
Fecha de Emision: 15 01 2020 Fecha de Validez: 14 02 2020
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

QiU QluU, JIN

Con cédula de identidad personal n°

EA3450724

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado m Jéifzg

Jefe de Ja Seccion de/Tesoreria.

£

™

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONA.

MINISTERIO DE
AMBIENTE

_Dgp_g_rtamento de Tesoraria

ldel 01/15/2020 1:37 p. m.



FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE ,
GRACIA MORALES e
FECHA: 2019.08.16 10:05:07 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 317738/2019 (0) DE FECHA 14/08/20109.
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5109, FOLIO REAL N2 6173 (F)
CALLE S/N , BARRIADA METETI , CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 950 m? 40 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE

950 m* 40 dm? CON UN VALOR DE SETENTA Y CINCO BALBOAS (B/. 75.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE
SETENTA'Y CINCO BALBOAS (B/. 75.00) EL VALOR DEL TRASPASO ES: MIL BALBOAS(B/. 1,000.00).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

JINQIU QIU (CEDULA EA3450724) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, Y DEMAS DISPOSICIONES
QUE LE SEAN APLICABLES. SE ADVIERTE A LA COMPRADORA QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA
DISTANCIA DE 30.00MTS. POR'LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCERLA DE TERRENO ADJUDICADA HASTA
EL EJE DE LA CALLE PRINCIPAL DE METETI APUERTO QUIMBA Y LA CARRETERA INTERAMERICANA CON EL CUAL
COLINDA POR LADONORTE Y UNA DISTANCIA DE 3.25MTS. POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCERLA
DE TERRENO ADJUDICADA HASTA EL EJE DE LA CALLE NUEVA ESPERANZA, CON EL CUAL COLINDA POR EL LADO
SURY OESTE.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO QUE ESTABLECE EL DECRETO 5-A, DE 23DE ABRIL
DE 1982, Y A LAS RECOMENDACIONES DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, ESTABLECIDAS EN LA
RESOLUCION N¢ ARAD-044-2007,28 DE AGOSTO DE2007, QUE REPOSA A FOJAS 9 Y 10 DEL EXPEDIENTE.
RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO QUE ESTABLECE EL DECRETO 5-A, DE 23DE ABRIL
DE 1982, Y A LAS RECOMENDACIONES DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, ESTABLECIDAS EN LA
RESOLUCION N2 ARAD-044-2007,28 DE AGOSTO DE2007, QUE REPOSA A FOJAS 9 Y 10 DEL EXPEDIENTE.

FECHA DE REGISTRO: 20100810 16:45:28.6DACAS. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO:
2010

ASIENTO DIARIO: 134874, DE FECHA 10/08/2010.

QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 16 DE AGOSTO DE

201910:03 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402315315 '

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 107DBF09-C16E-44BB-8EB3-4F70E1C48C43
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

Registro Publico de Panama No. 172
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

s e G

NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la Ciudad de Panama, Capital de la Reptblica y Cabecera del Circuito Notarial del
mismo nombire, a los quince (15) dias del mes de Enero de dos mil veinte (2020) ante mi,
ANAYANSY JOVANE CUBILLA, Notaria Pablica Tercera del Circuito de Panamd, con
cédula de identidad personal namero cuatro-doscientos uno-doscientos veintiséis (4-201-
226), compareci6 personalmente JINQIU QIU, var6n, mayor de edad, de nacionalidad
china, portador del pasaporte namero EA tres cuatro cinco cero siete dos cuatro
(EA3450724), quien manifest6 no necesitar intérprete por hablar y comprender el idioma
espafiol, de transito por esta ciudad, con domicilio en Meteti, Principal, Puerto Quimba,
Cantina Flores, corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién,
Republica de Panama, actuando en su propio nombre y representacién, quien es
promotor del Proyecto Categoria 1 denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA”, a desarrollarse en la Finca inscrita al Folio Real No.6173
con c6digo de ubicacién 5109, ubicada en el corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Darién, de su propiedad; me solicité que extendiera esta
Diligencia para hacer constar una Declaracién Jurada para solicitar Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria 1 para el Proyecto en mencién, actuando bajo Juramento sin ningtan
tipo de apremio o coercién y dando cumplimiento a lo establecido en el articulo 304 de
la Constitucién Politica de la Republica; asi como a la Ley 59 del 29 de diciembre de 1999,

que lo desarrolla y en conocimiento del contenido del Articulo 385, de Cédigo Penal, que

tipifica el delito de falso testimonio, declarando lo siguiente:
PRIMERO: Declaro que yo, JINQIU QIU, varén, mayor de edad, de nacionalidad china,
portador del pasaporte ntimero EA tres cuatro cinco cero siete dos cuatro (EA3450724)
soy propietario de la Finca inscrita al Folio Real ntimero seis mil ciento setenta y tres
(6173), c6digo de ubicacion cinco mil ciento nueve (5109), Seccién de Propiedad,
Provincia de Darién, cuyas medidas, linderos y demés detalles constan inscritos en el

Registro Publico de Panama.

SEGUNDO: Declaro y confirmo bajo la gravedad de juramento, que la informacion aqui
expresada es verdadera; por tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas

ambientales y el mismo genera impactos ambientales no significativos, que no con llevan
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riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccién
ambiental regulados en el articulo dos tres (23) del Decreto Ejecutivo namero uno dos
tres (123) de catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), por el cual se reglamenta el
Capitulo II del Titulo IV de la Ley niimero cuarenta y uno (41) de uno (1) de julio de mil

novecientos noventa y ocho (1998).

TERCERO: Declaro que esta declaracién jurada, la hago de manera libre y espontanea

ante Notario Pdblico para los efectos legales pertinentes.

Para constancia, se firma la presente Declaracién Notarial Jurada, en presencia de los
testigos sefiores Judith Méndez de Serracin, con cédula de identidad personal namero
ocho-doscientos treinta y siete-ciento veintitrés (8-237-123) y Félix Cano, con cédula de
identidad personal ndmero cuatro-setecientos setenta y nueve-dos mil doscientos
cincuenta y dos (4-779-2252), ambos panamefios, mayores de edad, vecinos de esta
ciudad, a quienes conozco y son hébiles para el cargo, la encontraron conforme, y la

firman todos, para constancia ante mi, el Notario que doy fe.

]INQI QIU A

Judith

o~ /




Demmo Tercero Suplente de| Circuito de Panama con cedula No.

8-747-2159.

Que he cotejado dsetenidamente y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original y la encuentro en todo conforme.
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The Ministry of Foreign Affairs of
the People's Republic of China
requests all civil and military
authorities of foreign couniries fto
allow the bearer of this passport to
pass freely and afford assistance in
case of need.
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Darién, 17 de enero de 2020.
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AMBIENTAT N
Respetado Ministro:

Por medio de la presente, el suscrito Sefior Jingiu Qiu, varén, de nacionalidad China,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. EA3450724, residente en Meteti,
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, promotor del proyecto
denominado “Construccién de Local Comercial y Residencia” a desarrollarse dentro de
la Finca inscrita en el Sistema Tecnolégico de Informacion del Registro Publico de Panama
al Cédigo de Ubicacion No. 5109, Folio Real N° 6173 (F), de la seccion de propiedad de la

provincia de Panama, con una superficie total de 0 hectareas + 950.40 m?2.

Acude a su digno despacho, para hacerle entrega y solicitarle respetuosamente la
tramitacién y aprobaciéon del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Tipo
Construccion, para el proyecto antes mencionado, como se establece en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 (actualmente modificado por el Decreto
Ejecutivo # 155 de 05 de Agosto de 2011), que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. El

mismo consta de sesenta y cuatro (64) fojas.

Los consultores ambientales responsables del Es.I.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004), e Ing. Ricaurte Samaniego (IRC-045-2004), las notificaciones se recibiran
a través de los teléfonos: 6799-9939 / 6717-9911.
Se adjunta al Estudio de Impacto Ambiental en Original, una copia impresa y dos (2) copias
digitales, ademas se adjuntan los siguientes documentos:

1. Copia del Certificado de Registro Piblico de la propiedad.

2. Copia de Cédula Notariada del promotor del Proyecto.
3. Declaracion Notarial Jurada.
4

. Recibo Original del Pago en Concepto de Evaluacién del Estudio de Impacto

Ambiental.
5. Pazy Salvo emitido por la ANAM.
Est -
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contenido del
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Notaria Pfiblica Tercera del Circuito de Panamé,

SR. JINQIU QIU
Cédula #: EA3450724

Promotor del proyecto
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